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Prøve:  Frivillig Håndtering Ekspert 

Titelforkortelse: SIFHE 
 
 

Formål: 
Formålet med Sirius Stjerne i Frivillig Håndtering på ekspertniveau er bl.a. at styrke samarbejdet mellem 
hund og fører. Når I samarbejder om at lære en ny måde at gribe håndteringen an på, udvikler det 
yderligere det bånd, I har til hinanden – fordi det er trygt og på hundens præmisser, og det giver derfor et 
unikt, kreativt og positivt samarbejde med din hund. Når du træner frivillig håndtering med din hund, vil 
den helt naturligt opnå en større selvtillid, den bliver mere tryg og tillidsfuld, og det vil alt sammen være 
med til også at styrke tilliden og båndet mellem jer. 
 
 

Betingelser for prøvedeltagelse: 
Minimumsalder:  18 måneder. 
Max video længde:  8 minutter. 

Hunden skal have bestået Frivillig Håndtering Øvet. 
Hunde af alle racer, med og uden FCI-stambog, kan deltage. 
Er din hund ikke "født" med en FCI-stambog, f.eks. fordi den er en blanding af to racer, eller har en 
stamtavle fra en organisation, som ikke er anerkendt af FCI, kan den få et startnummer, som registreres i 
DKK´s system uden anførelse af race. Et DKK-startnummer gælder hele hundens levetid og er gældende for 
alle hundesportsdiscipliner i DKK-regi. 

Minimumsalder ved prøvedeltagelse er 18 måneder, dvs. at hunden skal være fyldt 18 måneder, når 
prøvevideo afleveres til bedømmelse, regnet pr. dato for fødsel. 
 
 

Øvelsesbeskrivelse: 
Alle øvelser skal udføres, herunder også hvis der fremgår a og b under øvelsesnummer, så skal begge 
øvelser udføres fx 1a og 1b.  Bortset fra, hvis der står at der er frit valg mellem fx a og b. 
Alle øvelser skal filmes. 1 øvelse kan vises uden at være helt i mål. Det kan f.eks. være, at I ikke er i mål med 
kloklip, så her kan I vise, hvor I er kommet til.  
 
Hunden indtager et valgfrit target/startknap under alle øvelserne (hagetarget på stol, hagetarget i 
hånd, snudetarget, snudetarget i mundkurv/kop el.lign) Det er vigtigt, at det fremgår tydeligt, at det 
ikke er en bliv-øvelse for hunden, men en position, som hunden indtager, og har lov at bryde igen, 
hvis den har brug for at sige stop til berøringerne. Der må gerne bruges både verbale signaler samt 
håndtegn, men der må ikke bruges gentagne signaler. Det skal fremgå tydeligt, at hunden vælger at 
deltage frivilligt. Det er altså i orden, at hunden bryder positionen, hvorefter fører stopper berøring, venter 
på at hunden indtager target/startknap igen, og fører kan genoptage berøringen. Her må gives et enkelt 
signal, men hunden må ikke presses vha. gentagne signaler. 
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Varigheden af de enkelte øvelser er valgfri, da det er ønskeligt, at der tages hensyn til den enkelte 
hund. Der skal dog vises nok til, at bedømmer kan vurdere, at øvelsen er udført. Dette er førers 
ansvar. 
Hvis man ønsker det, er det tilladt at have en hjælper, der berører hunden, mens man selv laver 
f.eks. hagetarget på hånd med hunden. 
 
For alle øvelserne gælder det, at hvis der ikke er anført position for hunden, må den gerne sidde eller stå på 
en stol, et bord, en platform el.lign., forudsat at sikkerheden er i orden, og at hunden er tryg ved det. 
Hunden skal selv kunne komme op og ned, dvs. den skal kunne forlade positionen. 
Hvis hunden løftes i nogle af øvelserne, skal dette være synligt på videoen. 
 
Minimum 1 øvelse skal vises på et nyt sted, hvor I ikke har været tidligere eller i klinikmiljø. Dette skal 
være indendørs. 
Minimum 2 øvelser udføres af en anden person end fører eller anden fra samme husstand. Fører må 
gerne hjælpe, støtte og vejlede den, der udfører øvelsen, og fører må gerne lave hagetarget på hånd, 
snudetarget eller anden form for target/starknap med hunden. 
 
 

1. ØRER 

”Dryp” det ene af hundens ører: 
Her skal du vise, at du kan dryppe din hunds ører med ørerens eller øredråber. Hvis din hund har brug for at 
få renset ører eller er i behandling med øredråber ordineret af dyrlægen, må dette vises.  
Hvis dette ikke er tilfældet, vises øvelsen uden at reelt at dryppe rens eller dråber i hundens øre, altså 
bruges f.eks. en tom flaske med ørerens eller dråber.  
OBS! Der må IKKE dryppes andet i hundens ører, end det der er beregnet hertil! 
 

2. ØJNE 

a) ”Dryp” det ene af hundens øjne: 
Her skal du vise, at du kan dryppe din hunds øjne med øjendråber. Hvis din hund har brug for at få dryppet 
sine øjne eller er i behandling med øjendråber ordineret af dyrlægen, må dette vises.  
Hvis dette ikke er tilfældet, vises øvelsen uden at reelt at dryppe dråber i hundens øje, altså bruges f.eks. en 
tom flaske med øjendråber, saltvandsampul el.lign.  
OBS! Der må IKKE dryppes andet i hundens øjne, end det der er beregnet hertil! 
 
b) ”Lys” i det ene af hundens øjne: 
Her skal du vise, at du kan holde din hunds øje åbent, mens der ”lyses” ind i det – OBS! Du skal IKKE bruge 
lys, men f.eks. en spritpen, en lille lommelygte el.lign, der skal illustrere en lygte til at lyse i øjet.  
OBS! Hvis det er en dyrlæge, der laver øvelsen med hunden, må den gerne vises med lys. 
 

3. TÆNDER/MUND 

Tandbørstning: 
Her skal du vise, at du kan børste din hunds tænder.  
Der kan bruges en almindelig tandbørste eller en fingertandbørste.  
OBS! Der skal ikke vises en fuld tandbørstning, men f.eks. kindtænderne i den ene side. 
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4. KROP 

a) Børst din hund: 
Her skal du vise, at du kan børste din hunds pels. 
OBS! Der skal ikke vises en fuld børstning. 
 
b) Lyt på hjerte/lunger: 
Her skal du vise, at du kan lytte til din hunds hjerte og lunger. Begge sider af brystkassen vises. 
Der kan bruges et rigtigt stetoskop, et legetøjsstetoskop, en grydeske med en snor i eller andet, der ligner.  
Det vigtige er, at du viser, at du kan lægge en genstand på din hunds brystkasse og lade den hvile der et  
øjeblik, før den flyttes videre til et nyt sted på brystkassen. 
 

5. BEN 

Blodprøve: 
Her skal du vise, at du kan tage en ”blodprøve” på hunden. 
Start med at tørre hundens ben af med en våd vatrondel el.lign. 
Herefter lægges en stase. Du kan bruge en reel stase, en hårelastik, et stykke bukseelastik el.lign. ”Stasen”  
lægges om hundens ben og strammes en anelse. 
Dernæst ”stikker” du – OBS! Der må IKKE stikkes i hunden, medmindre det er en dyrlæge eller  
veterinærsygeplejerske, der laver øvelsen med hunden. Stikket kan illustreres med en ”lukket” kuglepen, en  
sprøjte uden kanyle el.lign. 
 

6. POTER 

Klip eller fil en klo: 
Her skal du vise, at du kan klippe eller file din hunds kløer. 
OBS! Der skal blot vises en enkelt klo. 
 
 

PRØVEAFLÆGGELSE  
 
Prøveaflæggelse i denne siriusprøve foregår som en ”online prøve”, dvs. du fremsender/uploader en 
færdigredigeret video af maksimalt den længde, som fremgår af øvelsesbeskrivelsen, der viser hund og 
fører, der udfører de i prøven indeholdte øvelser.  
Øvelserne på videoen skal vises i den rækkefølge, som er beskrevet i den enkelte prøve.  
Hele fører og hele hunden skal kunne ses på hele videoen under alle øvelserne, medmindre andet er 
angivet. 
Videoen skal være sådan, at det svarer til, hvad dommeren ser og hører til en live-prøve. Det vil sige, at 
videoen ikke må speedes up, laves i slow motion, der skal være originallyd på, ingen overlægningsmusik og 
må ikke på anden måde manipuleres. 
 
Fører må ikke have godbidder, legetøj, klikker, huskeseddel, fjernbetjening eller andet i hånden under 
udførelse af de enkelte øvelser. Der må gerne belønnes, straks kriterierne for øvelsen er opnået. Der må 
gerne belønnes undervejs, men det må ikke bære præg af lokning af hunden (dette er bedømmers 
vurdering) 
Prøven bedømmes med ”bestået/ikke bestået”.  
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Prøvevideoen skal uploades via hundeweb.dk/sirius. Du skal uploade videoen til Youtube og uploade link til 
videoen. Videoen til prøven skal være en sammenhængende video (ikke playliste). Når video uploades, skal 
den udgives som offentlig eller skjult, man må ikke vælge privat, da dommeren i så fald ikke kan se videoen. 
 


